
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 351 Data: 31/07/2018

OGGETTO ; ACQUISIZIONE CONTENUTI DIGITALI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE – ANNO 2018. Assunzione impegno di spesa.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 4/2018 di conferimento dell’incarico del responsabile del Settore Amministrativo;
Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 21.06.2018, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni,
con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2018-2020;

Premesso che la biblioteca, quale centro privilegiato per l’accesso all’informazione, intende potenziare i servizi
bibliotecari garantendo la parità di accesso ai documenti culturali, allargando quindi la sua offerta dai tradizionali libri
su supporto cartaceo al materiale multimediale, e le potenzialità del web rappresentano la nuova sfida e le nuove
opportunità della biblioteca moderna, al punto che oggi si parla comunemente di digital library (biblioteca digitale),
come realtà complementare alla biblioteca “tradizionale”;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 20.12.2017 con la quale è stata approvato il potenziamento dei
servizi bibliotecari;
Considerato che si intende consentire agli utenti la consultazione gratuita di contenuti digitali, sia dalle postazioni
della biblioteca, che da casa, nonchè su dispositivi mobili, effettuando il prestito digitale, un servizio pubblico di grande
valore strategico rivolto ai giovani in quanto hanno maggiore dimestichezza all’uso delle moderne tecnologie digitali;
Vista la proposta presentata dalla suddetta Società Horizons Unlimited srl Via Cignani n. 66 - 40128 Bologna, P. IVA
04164060370, di adesione alla piattaforma Media Library On Line (MLOL):
-che prevede gratuitamente l'abbonamento per i primi 12 mesi, la formazione e la consulenza tecnica;
-che include inoltre gratuitamente l'Help desk, il portale personalizzato, il CSM per la gestione del portale
personalizzato, la raccolta statistica dei dati, la gestione utenti, e una selezione di contenuti digitali open;
Valutato che la biblioteca intende attivare tale servizio per un anno, sperimentalmente, per verificarne l’efficacia e la
risposta dell’utenza;
Dato atto che la suddetta proposta prevede lo shop MLOL, un credito su conto prepagato scelto dalla biblioteca per
l'acquisizione dei contenuti digitali e per il prestito digitale;
Considerato che la biblioteca per l’annualità in corso intende acquisire contenuti digitali per complessivi € 570,00
inclusa IVA;
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA,
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della
legge n. 208/2015;



Visto che ricorre la fattispecie di specificità tecnica del servizio, ai sensi dell'art. 57, comma 2 lett. B) del D.lgs.
163/2006 e s.m.i. per cui è possibile affidare il contratto alla Ditta Horizons Unlimited srl., per l'unicità della tipologia di
servizio, in quanto è l'unica fornitrice della piattaforma MLOL;
Ritenuto pertantodi impegnare la somma complessiva di € 570,00 (di cui 234,00 euro 22% IVA inclusa e 306,00 euro
4% IVA inclusa) a favore della SocietàHorizons Unlimited srl Via Cignani n. 66 - 40128 Bologna, P. IVA 04164060370,
per l’acquisizione di contenuti digitali presenti nel servizio Shop MLOL su conto prepagato, attribuendo il Codice
Identificativo di Gara per l'acquisizione in economia delle forniture, ai sensi della normativa recante disposizioni in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari,CIGZ982170E37;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.10512005 denominato “Acquisto beni librari e
documentari e supporti multimediali” del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 – Annualità 2018,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate,
l’acquisizione di contenuti ditali e il prestito interbibliotecario digitale alla sottoelencata Società per un importo di
complessivi € 570,00 (di cui 234,00 euro 22% IVA inclusa e 306,00 euro 4% IVA inclusa);
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 10512005 Descrizione Acquisto beni librari e documentari e
supporti multimediali

Miss./Progr. 0501202 PdC finanz. U.2.02.01.99.000 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

10501 Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z982170E37 CUP
Creditore Società Horizons Unlimited srl
Causale Acquisizione contenuti digitali
Modalità
finan.

Fondi di Bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pren.
n.

Importo € 570,00 Frazionabile
in 12

NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
dicembre 2018 € 570,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
7) di rendere noto, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che il Responsabile del procedimento è Angelo Tolu;
8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sarroch 18 luglio 2018



L'ISTRUTTORE
USAI MARCELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 31/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.99 05.01 10512005 2018 N. 544 € 570,00

a

Data: 31/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


